talem, salutem et commodum, in primis autem Deo Omnipotenti honorifica, ac ad ejus laudem et gloriam augendam.

43. « Ut autem electores, et principes, et eorum consiliarii, et oratores Cæsareæ majestatis propositum plene intelligerent, et super hoc consilium suum et sententiam stabilire possent, suam majestatem regiam exhibere omnibus illic præsentibus harum copiam, quibus Cæsarea majestas Protestantes ad hunc tractatum convocavit, et eis indicet amico et benigno animo, mentem suam et voluntatem esse, illa omnia agere in hac causa hoc loco posita, et promovere, et conservare, quæ utilia et necessaria erunt ad conservationem nostræ Catholiceæ religionis, ac tandem velle querere omnia media, sicut imperatorem decet, ut ad pacem et conformitatem Christianam dissidium hoc redeat et schisma, et error per æquas pacificas vias et media auferri possit.

« Simili etiam mente et animo præditam esse majestatem suam, et easdem majestates in hoc tractatu eosdem reperiendos fore, qui haec tenus in aliis negotiis reperti fuerunt gratiosi, videlicet imperialis et liberalis animi, quod Cæsaream majestatem sibi injunxisse dixit, ut omnibus præsentibus electoribus et principibus, absentium vero oratoribus nomine suo significaret, sicut jam fecit; quocirca tam suo quam Cæsareæ majestatis nomine electores et principes, et eorum consiliarios et oratores amice et benigne monebat, pelens et magnitudinem et periculum hujus causa intimo corde ac profundissime recipere velint, et considerare, quanta pernies communis Christianitatis et in primis Germaniæ, non solum in rebus temporibus, sed etiam in perditionem animarum ex ea proveniat. Quapropter suæ majestati indicare velint consilium et sententiam suam, quomodo et qua via hæc causa iterum in manus sumeretur, præsertim juxta tractatum Augustæ habitum in his artieulis, in quibus tunc convernunt, et quomodo cum Protestantibus ad tolerabilia, et honesta, et Christiana media devenerint, ut reducerentur ad Christianam unitatem et concordiam, et ad obedientiam Cæsareæ majestati et sacro Romano imperio debitam; ac inde perpetua pax, quies et unio sequeretur.

44. « Cum vero error iste, et schisma (pro dolor!) tam late serpat, ut necessarium sit, aut (ut supra dictum est) per Christianum tractatum, firmas inducias et ordinarium Concilium ad concordiam reduci, aut de facto auferri et vi extirpari, utpote si Protestantes spreta omni opera omnium et diligentia, ad æquam conformitatem, et ad æquos tractatus dure nimis persisterent (quod quidem utriusque majestati intelligere molestissimum esset) eos principes electores præsentes, et absentium oratores considerare velle, qua ratione defensio necessaria

pro conservatione pacis et juris in sacro imperio suscipi possit, ut omnes securi a quotidianis vexationibus et injuriis Protestantium praterito tempore illatis, et quae quotidie interuntur, permaneant, ac qui sunt veteris religionis suum ius et bona retinere possint, ne spes et fiducia religionis nostrae, quae hactenus laboravit, consideret, per hoc eis occasio daretur eodem modo, quo Protestantes, desciscendi et rebellandi.

« Quam quidem defensionem Cæsarea majestas prævideri et præparari vellet, cum inspiciat, quam magna et quam nociva mala in hoc imperio ex hoc oriri possint, cum præsertim communis Christiani nominis hostis Turca magnam adversus nos expeditionem paret, et ut ex omnibus locis exploratores affirmant, vexit Germanicam nationem bello aggredi, ad quod periculum praecavendum Cæsarea majestas eo magis necessarium consideravit, quibuscumque viis et rationibus fieri posset, ad amicam concordiam hoc schisma promoveri. Turcae enim potentissimi hostis intentionem et aviditatem non unum regnum atque nationem attingere, et si bellum in imperio gereretur, eam per hostem per dissidia statuum imperii, validiorem et audaciorem fore, ita ut longe distantibus et remotis propinquior fieri posset: quod quidem sine dubio malum præcaveretur per communem Christianam concordiam, ex qua multiplices utilitates Romano imperio, et ejus statibus ad existimationem et salutem manare possent. Ad illa igitur omnia Cæsarea majestatem, ut dictum est, in animo habere totis viribus omne auxilium et operam suam conferre, nihilque omissorum in eis, quod nomini, et dignitati, et altitudini imperialis gradus decens fuerit ».

Idem etiam facturam regiam majestatem, sicuti regem Christianum decet, nulla habitatione corporis et facultatum suarum.

45. Lapsi triduo responderunt, post nonnulla verborum officia, Ferdinando regi Romanorum principes Germaniae Catholici, concordiam, sublatis religionis dissidiis cum adversariis Protestantibus expetendam, modo cum divina gloria conjuncta sit, atque ex ea imperii publica pax concilietur, postularuntque, ut rex modum hujus benevoli colloquii, et per quos ineundum esset, nitide panderet¹:

« Responsio Catholicorum facta regiae majestati die xv Junii M.DXL.

« Gratiæ Romanae regiae majestatis Cæsareæ domini nostri gratiosissimi ore tenus ac in scriptis propositæ nomine, et pro parte Romanæ Cæsareæ majestatis domini nostri omnium gratiosissimi in exordio præsentis indictæ dictæ electoribus principibus, qui in propria persona comparuere, ac absentium oratoribus et consi-